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Sociální dávky
Začíná první fáze projektu s cílem zamezit
zneužívání sociálních dávek v kraji
Dlouhodobý krajský projekt startuje v Litvínově – str. 4
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Krátce z kraje
● Vodu z nádrže Přísečnice 

má zájem odebírat Stadtwerke 

Chemnitz AG pro toto třistatisí-

cové město v Sasku. Uvažovaný 

projekt výstavby přeshraničního 

potrubí však není zatím možné 

realizovat. Zaznělo to na jednání 

hejtmana Jiřího Šulce, zástupců 

z Chemnitz i odborníků a vodo-

hospodářů.

● Správa a údržba silnic Ústec-

kého kraje v zimě udržuje sjízd-

nost 3 697 km silnic. Z toho je 

2 552 km udržováno chemickým 

posypem se zkrápěním, 137 km 

pouze chemickým posypem, 793 

km inertním posypem a 215 km 

je udržováno pouze pluhováním. 

● Do rakouských Alp pojede 

letos na dovolenou vylosova-

ný účastník ankety Jste to Vy? 

Anketní otázku nabídla pohled-

nice, připomínající potřebnost 

třídění domácího odpadu. K ně-

mu se přihlásilo přibližně 13 tis. 

obyvatel kraje, mezi něž bude 

rozděleno vedle zájezdu pro dva 

dalších 62 cen. 

● Čtvrt milionu korun získalo 

dohromady šest dětských domo-

vů v Ústeckém kraji od společnosti 

Ahold, která v prodejnách Albert 

pořádala na přelomu roku akci

S Bertíkem za dětským úsměvem. 

Šeky převzali za účasti hejtmana 

Jiřího Šulce ředitelé domovů vče-

ra na krajském hejtmanství. 

● Pamětní deska připomína-

jící 66. výročí prvních transpor-

tů židovských spoluobčanů do 

koncentračního tábora v Tere-

zíně byla slavnostně odhalena

u příležitosti Dne památky obětí 

holocaustu. Stalo se tak minulý 

pátek v budově Městského úřadu 

v Roudnici nad Labem. 

● Shanghai Maling je čínská 

fi rma, která plánuje v Hrobči-

cích na Teplicku do konce února 

dobudovat svůj závod a zahájit 

výrobu masových konzerv. Firma 

tu dosud investovala 400 milionů 

korun a jde tak v současné době 

o největší čínskou investici v ČR. 

Výhledově tu bude pracovat až 

150 zaměstnanců.

● Jediné „zlato“ získal na Hrách 

III. Zimní olympiády dětí a mlá-

deže (na přelomu ledna a února 

ve Zlínském kraji) Daniel Richter 

z Teplic, a to ve slalomu starších 

žáků. Bral 7 bodů, celý Ústecký 

kraj jich vybojoval 32 a v pořadí 

krajů obsadil až předposlední 

místo (vyhrál Liberecký kraj). 

● MITT Moskva je mezinárodní 

veletrh cestovního ruchu, jehož 

už 15. ročník se uskuteční 18. 

– 22. března. Prezentaci kraje

a výstavní expozici na něm 

zajišťuje odbor regionálního roz-

voje krajského úřadu, s některý-

mi jeho pracovníky tu bude též 

náměstek a zástupce hejtmana 

Radek Vonka.

● V Bruselu se v elitních sálech 

Concert Noble uskuteční 4. dub-

na První Český ples. Rada Ústec-

kého kraje schválila na svém 

jednání 13. února propagaci

a reprezentaci našeho regionu na 

této premiérové společenské akci 

v belgickém sídle EU. Předpoklá-

dá se účast čtyř VIP hostů. 

Hejtman chce další čtyři miliardy
Na obnovu Podkrušnohoří  po-

ničeného těžbou hnědého 

uhlí by vláda mohla uvolnit dalších 

bezmála čtyři a půl miliardy korun. 

Řekl to hejtman Jiří Šulc na jednání 

rozpočtového výboru Senátu ČR 

s Hospodářskou a sociální radou 

Ústeckého kraje v Mostě. Na zahla-

zení stop po těžbě hnědého uhlí 

v Ústeckém a Karlovarském kraji 

už před šesti lety vláda na zákla-

dě žádosti kraje a HSRÚK uvolnila 

15 miliard korun. Většina z nich 

už byla rozdělena mezi jednotlivé 

projekty na rekultivaci krajiny. Jak 

poslance z rozpočtového výboru 

na zmíněném jednání upozornili 

zástupci Hospodářské a sociální 

rady, kvůli odvodu DPH však faktic-

ky nelze využít celých patnácti mili-

ard, ale pouze dvanácti. Tři miliardy 

totiž půjdou zpátky do státní kasy 

jako daň z přidané hodnoty. Účast-

níci mosteckého jednání se proto 

dohodli, že se pokusí najít cestu, 

jak problém s vysokou DPH řešit. 

Další důležitý krok v obnově krajiny 

vidí především v navrácení života 

do míst, která poničila těžba. Jak

v této souvislosti uvedl hejtman Jiří

Šulc „…po rekultivacích by měla

nastoupit revitalizace a resociali-

zace. Tedy navrácení krajiny člově-

ku. Nestačí jen zalesňovat výsypky

a zatápět bývalé doly. Je potřeba

krajinu uzpůsobit k životu lidí dalších

generací, k bydlení, k rekreaci.“ 

   Podrobněji se tématu zahlazová-

ní ran, které krajině Ústeckého kra-

je způsobila těžba hnědého uhlí,

budeme věnovat v dalším vydání

krajských novin.

Most – Komořany: Třináctka se rozšíříMost – Komořany: Třináctka se rozšíří

Více než 212 milionů korun bude stát rozšíření silnice I/13 na 

čtyřproudovou komunikaci mezi Mostem a Komořany. Stavba 

bude probíhat do příštího roku a Ředitelství silnic a dálnic si pro 

její zhotovení vybralo fi rmy, které se úspěšně zhostily už řady kraj-

ských zakázek: Stavby silnic a železnic a.s. a Silnice Žatec a.s. Práce 

byly zahájeny 14. února a symbolického kopnutí do země krum-

páči se ujali (zleva) oblastní ředitel SSŽ Jaromír Pešek, hejtman 

Ústeckého kraje Jiří Šulc a generální ředitel ŘSD ČR Alfréd Brunc-

lík. Přítomna ale byla řada dalších hostů. Mezi jinými náměstek 

ministra dopravy Jiří Hodač nebo generální ředitel Státního fondu 

dopravní infrastruktury Gustáv Slamečka. 

Peníze z programu Interreg IVC
Krajský úřad Ústeckého kraje 

pokračuje v úspěšném čer-

pání fi nancí z evropských fondů. 

Jako jeden z prvních zareagoval na 

výzvu k předkládání projektů v rám-

ci programu INTERREG IVC, který 

byl vyhlášen vloni v září. Krajský 

úřad zde předkládá projekt REVIVE,

a to opět v pozici vedoucího part-

nera. Na realizaci projektu bude 

spolupracovat s partnery z Řecka, 

Spojeného království, Německa

a Rumunska. Dále se účastní pro-

jektu LOW DENSITY, který před-

kládá španělský partner a zabývá 

se problematikou řídce osídlených

oblastí. Kromě toho se kraj zapo-

jil také do projektu UNWIRE pod

vedením regionu Západní Make-

donie, Řecko. Projekt řeší další ože-

havé téma současnosti – narušení

biodiverzity.

Hejtmanské dny
Dalšími regiony, které hejtman Jiří Šulc
navštívil, byly Litoměřicko a Teplicko
Nejen o postavení Litoměřicka v rámci kraje – str. 5
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● Rada Ústeckého kraje projedna-

la a odsouhlasila přidělení dotací 

z Fondu hejtmana Ústeckého kra-

je. S krajským příspěvkem ve výši 

100 tisíc korun mohou například 

počítat pořadatelé Terezínské tryz-

ny, ústeckým esperantistům rada 

odsouhlasila dotaci ve výši 18 000 

korun na 20. Mezinárodní kulturní 

festival.

● Krajští zastupitelé 6. února 

projednali a napříč politickým 

spektrem schválili rozsah základní 

dopravní obslužnosti zajišťované 

drážní dopravou pro Ústecký kraj 

v letech 2009 – 2026. Kraj může 

ve vlakové dopravě objednávat od 

příštího roku spoje v rozsahu 10,53 

milionu km na jeden rok. To oproti 

letošnímu roku představuje navý-

šení o více než 3,2 milionu km.

● I v letošním roce budou v kra-

ji opravovány silnice II. a III. tříd. 

Plán oprav za 100 milionů korun 

odsouhlasila Rada Ústeckého kra-

je. Jde o 25 akcí v celém regionu, 

plán oprav byl připravován ve 

spolupráci se Správou a údržbou 

silnic Ústeckého kraje a nedílnou 

součástí tvorby plánu oprav na rok 

2008 byly také požadavky obcí 

Ústeckého kraje. 

● Akciové společnosti Severočes-

ké doly a ČEZ  věnují každá Ústec-

kému kraji po 25 milionech korun. 

Finanční prostředky jsou určeny 

pro využití ve školství, v oblasti 

životního prostředí, zdravotnictví 

nebo ochraně památkové péče. 

● Krajská rada jmenovala do 

funkce ředitelky Dětského domo-

va a Školní jídelny v Čelakovského 

ulici v Chomutově Jitku Pojmano-

vou. Novou ředitelku má také kra-

jem zřizovaná Galerie moderního 

umění v Roudnici nad Labem. 

Krajští radní do této funkce jme-

novali PhDr. Alenu Potůčkovou.

Poslední lednový pátek se na 

pracovním obědě v krajském 

městě sešel ministr dopravy Aleš 

Řebíček s hejtmanem kraje Jiřím 

Šulcem. Hovořili o hejtmanově 

žádosti o příspěvek na opravy silnic 

nižších tříd v kraji. „Stav některých 

komunikací v našem kraji je sku-

tečně závažný. Krajská pokladna 

ale, bohužel, není bezedná, proto 

jsem ministerstvo požádal o zhru-

ba 100 až 150 milionů korun,“ řekl 

nám Jiří Šulc. Ministr Aleš Řebíček 

hejtmanovi sdělil, že ředitel Státní-

ho fondu dopravní infrastruktury 

už byl pověřen vypracováním řeše-

ní tohoto problému nejen v Ústec-

kém, ale i v dalších krajích ČR. 

Z jednání rady a zastupitelstva

Navštívili nás

Jak zamezit dalším devastacím kulturních památek?
Podle statistik a průzkumů má 

Ústecký kraj nejvíce kulturních 

a historických památek, které jsou 

ve špatném stavu, ba dokonce 

nevratně zničeny. Jak by měla spo-

lečnost, solventní fi rmy, stát, církev 

i další vlastnící památek i Ústecký 

kraj společně tuto situaci napravit 

či zamezit dalším devastacím?

Václav Hofmann (ODS)

člen Zastupitelstva

Ústeckého kraje

 Všichni ti jmenovaní v úvodu by 

měli do oprav a záchrany kultur-

ních památek investovat mno-

ho milionů ba miliard korun, aby 

ničení památek společně zabránili. 

Skutečnost je ale mnohem složitější

a řešení tohoto neutěšeného stavu 

v nedohlednu. Není prostě v mož-

nostech současné společnosti, byť 

by se snažila sebevíc, tento histo-

rický dluh uhradit. Je však možné

a nutné se o to alespoň pokusit.

 Proto jen Ústecký kraj v uplynu-

lých čtyřech letech přispěl ve svém 

dotačním programu na záchra-

nu kulturních památek různým 

vlastníkům částkou asi 44 milionů 

korun. Třeba vloni investoval kraj 

v kompetenci odboru kultury do 

oprav kulturních památek v majet-

ku kraje více než 35 milionů korun

a peníze, které plynou pro tento 

účel prostřednictvím odborů škol-

ství, sociálních věcí a zdravotnic-

tví a především investic se dají jen 

těžko a složitě vyčíslit. Otázka zní, 

je to hodně nebo málo? Jsou však 

i  památky, jejichž stav se prokaza-

telně zlepšil téměř zadarmo, jenom 

péčí a pomocí lidí a spolků, jako 

např. kostelík sv. Jakuba v Bedřicho-

vě Světci u Mostu o jehož záchra-

nu se starají mostečtí rotariáni. Ty 

největší a nejpalčivější problémy 

budou řešit orgány Ústeckého kra-

je a církev a obce a snad i mnozí 

podnikatelé v rolích sponzorů

a štědrých dárců. Ale i my všichni 

můžeme pomoci péčí o  památky 

dosud nezchátralé a nezničené. 

Protože zabránit další devastaci je 

možné nejenom investováním do 

již zničeného, ale i zabránit ničení 

toho, co zatím zub času, mnohdy 

za pomoci různých hlupců a vanda-

lů, zatím stačil jen nahlodat.

Zdeněk Lavička (ČSSD)

člen Zastupitelstva

Ústeckého kraje

 Nejprve si je třeba uvědomit, že 

Ústecký kraj má skutečně mnoho 

památek. Vždyť jenom těch nemo-

vitých je 6566. A bohužel spousty 

let po druhé světové válce se zde 

mimo jiné projevuje situace, kte-

rá nastala po odsunu původního 

obyvatelstva. Vždyť zaznamená-

váme sídelní jednotky, které čítají 

třeba je dva občany. A tak mnohé 

památky nejsou součástí spole-

čenského života a jejich využití je 

mnohdy nulové. Jako příklad lze 

uvést kostel ze čtrnáctého století 

v Libyni na Podbořansku. Kraj má 

schválený „Program na záchranu 

a obnovu kulturních památek“

a v rámci tohoto programu jsou 

využívány fi nanční prostředky

z fondu rozvoje kraje. Přimlouval 

bych se též pro vytvoření samostat-

ného fondu na opravu a obnovu 

památek. Předpokládám, že by to 

posílilo i ochotu některých fi rem, 

které by byly schopny do tohoto 

fondu přispívat. Nemusely by mít 

pochybnosti o tom, zda jimi posky-

tované peníze putují skutečně 

tam, kam je směřují. Rozhodující 

je usilovně hledat a nalézat využití 

opravených památek. Například

i církevní objekty v místech, kde je 

není možné využívat pro nábožen-

ské obřady, by měly po dohodě 

sloužit ke světskému životu, přede-

vším pro turistický ruch. Památka, 

která nežije, chátrá. Ústecký kraj 

sám přímo vlastní některé památ-

kové objekty a u těch má již před-

stavu, jak s nimi nakládat. Jako pří-

klad lze uvést Nový Hrad v Jimlíně, 

který je nejen postupně opravován, 

ale jeho využití dostává konkrétní 

podobu a brzy bude jednou z perel 

mezi památkami České republiky. 

Při všem, co bylo řečeno, mějme 

na paměti, že díla našich předků 

by neměla být zapomenuta. 

Zdeněk Dušek (KSČM)

člen Zastupitelstva

Ústeckého kraje

 Obraz Ústeckého kraje se po-

stupně mění v povědomí společ-

nosti ze zafixovaných představ

o zakouřené, haldami rozryté

oblasti v žádaný region, jenž je

stále více objevován a současně

obdivován našimi i zahraniční-

mi turisty a návštěvníky. Péče

o památky jsou obrazem kulturní

vyspělosti společnosti. Bohužel

tato péče je především záležitos-

tí financí. Jsme  krajem, který

má památek nejvíce. V našem

regionu je v současné době asi

6,5 tisíce památek, z čehož je

4,5 tisíce památek nemovitých

a zbytek movitých, 40% těchto

památek je v havarijním stavu.

V poslední době přibylo navíc

památek přímo ohrožených zká-

zou. Zatímco v roce 2005 bylo na

seznamu Národního památkové-

ho ústavu 52 staveb, letos jich už

je 108. Kraj je tak regionem kde

je registrováno nejvíce zničených

památek z celé země. Uvědomuji

si, že priority kraje se soustřeďují

do jiných oblastí, ovšem je třeba

si uvědomit, že péče o artefakty

naší minulosti má několik strá-

nek, jednak otázku právní (Zákon

20/87Sb.), otázku vztahu k regi-

onu, a v neposlední řadě oblast

vzdělávací a výchovnou. Je proto

smutné, že kraj rozpočtuje na

údržbu památek v letošním roce

oproti roku 2005 o 4,5 milionu

korun méně. Bohužel musím kon-

statovat, že ani ostatní vlastníci

památkových objektů, ať už práv-

nické či fyzické osoby, se k tomu-

to dědictví minulosti nechovají

o mnoho štědřeji. Ovšem aby mé

vyjádření nevyznělo pouze kritic-

ky, připomínám, že v posledních

letech se v této oblasti udělalo

s použitím uvedených prostřed-

ků, za pomoci evropských fondů

a především díky nadšení odborné

veřejnosti i zapálených amatérů

mnoho práce. Jako příklad bych

mohl uvést např. rekonstrukci

zámeckého areálu Nový Hrad

v Jimlíně, bývalý PVT s presbytá-

řem kostela sv. Vavřince v Litomě-

řicích, zámek v Libouchci atd.

Můj názor

Aktuality • Informace

Koncem ledna začaly v Chomu-

tově oslavy stoletého trvání 

zdejší nemocnice. Řada akcí bude 

letos připravena i pro veřejnost. 

Toto zdra-

v o t n i c k é 

z a ř í z e n í 

začalo fun-

govat 1. led-

na v roce 1908, od loňského září 

je jedním z pěti odštěpných závo-

dů Krajské zdravotní, akciové spo-

lečnosti, jejímž jediným vlastníkem 

je Ústecký kraj. V loňském roce 

měla chomutovská nemocnice

12 lůžkových oddělení (kromě 

dalších specializovaných pracovišť) 

s více než 530 lůžky, čtyři z nich 

mají samo-

statné jed-

notky inten-

zivní péče.

V nemocni-

ci, jejíž spádová oblast čítá na 130 

tisíc obyvatel, bylo například vloni 

hospitalizováno 19 tisíc lidí a v je-

jím novorozeneckém oddělení se 

narodilo 764 dětí. 

Stoletá nemocnice

V dalším vydání Krajských

novin Ústeckého kraje, 

jež vyjdou za čtyři týdny, tedy

28. března, se dozvíte o tom, co 

je to „horní zákon“ a jak kraj 

zahlazuje stopy, které jeho kra-

jině způsobila těžba hnědého 

uhlí. Podrobně se také seznámí-

te se strategií Ústeckého kraje

v prevenci kriminality na léta 2008 

– 2011 a kromě dalších článků 

budete moci opět soutěžit o hez-

ké knihy o našem kraji ve Fotokví-

zu i velké švédské křížovce.

Připravujeme na březen

Na železniční trati Liberec 

– Zittau – Varnsdorf – Ryb-

niště/Seifhennersdorf by mohly za 

necelé tři roky jezdit osobní vlaky 

společně objednávané Ústeckým 

a Libereckým krajem a saským 

sdružením ZVON (Zweckverband 

Verkehrsverbund Oberlausitz-Nie-

derschlesien – Účelové sdružení 

Dopravní svaz Horní Lužice – Dolní 

Slezsko). 

    Hejtman Ústeckého kraje Jiří 

Šulc, hejtman Libereckého kra-

je Petr Skokan a představitelé 

sdružení ZVON – jeho ředitel 

Georg Janetzki a předseda Micha-

el Harig, podepsali koncem ledna 

ve Varnsdorfu smlouvu, kterou se 

zavazují ke společnému postupu 

při zadávání veřejné zakázky na 

zajištění dopravy na provozová-

ní veřejné železniční dopravy na 

uvedené trati. Například předse-

da sdružení ZVON Michael Harig 

upozornil, že vzhledem k tomu, 

že soutěž bude mezinárodní, 

může se stát vítězem dopravce

z kterékoli země. „Doufáme, 

ale,“ dodal, „že to bude český 

nebo německý dopravce, aby při-

daná hodnota zůstala takříkajíc 

doma.“ Dopravce, který z této 

soutěže vzejde, začne trať obslu-

hovat v prosinci roku 2010.

Vlaky bez hranic

Už na dvou jednáních se v Píšťa-

nech a v Litoměřicích snažili

v únoru najít odpověď představite-

lé měst a obcí ležících na březích 

dolního toku Labe v Ústeckém 

kraji, a to od Roudnice nad Labem 

až po krajské město. Již v květnu 

a potom v turistické sezóně by 

mohla na Labi fungovat pravidelná 

veřejná lodní doprava, i když zbývá 

ještě dost otázek: Financování (jen 

v některých obcích již mají vyčleně-

ny na tuto dopravu fi nanční pro-

středky), pronájem lodí, povolení 

státní plavební správy, dobudová-

ní řady přístavišť, právní aspekty

a další. Je však zřejmé, že náklady 

budou vysoké, třeba na vybudová-

ní přístavišť s nutným zázemím na 

břehu (sociální zařízení, stravování, 

blízkost veřejné dopravy, banko-

maty, prodejny suvenýrů a d.) by 

si na každém z uvažovaných míst 

vyžádalo deseti ba dokonce až tři-

ceti milionů korun. To je samozřej-

mě záležitost mnohem dlouhodo-

bější; s tím, co podél Labe máme 

v tuto chvíli, by přesto mohla být

v květnu lodní doprava zahájena.

 Radek Vonka, náměstek a zá-

stupce hejtmana: „Pověřil jsem 

pracovníky odboru regionálního 

rozvoje krajského úřadu, aby celou 

situaci sledovali a jsme dohodnuti, 

že letošní rok, jako rok takříkajíc 

zahřívací, věnujeme z rozpočtu 

peníze na propagaci či jízdní řády 

a lze uvažovat do budoucna také 

o tom, že Ústecký kraj by vstoupil 

fi nanční podporou i do samotné 

plavby, tedy lodní dopravy pro naši 

turistickou veřejnost.“

Obnovíme osobní dopravu po Labi?

Jednou z více než deseti zastávek pravidelné osobní lodní přepravy po 

Labi bude rozhodně přístaviště u Clubhotelu Marina na Labi v Píšťanech 

na Litoměřicku. Na jeho molu hovoří o úkolech sdružení měst a obcí 

náměstek a zástupce hejtmana Radek Vonka (vpravo) a místostarosta 

Litoměřice Jaroslav Tvrdík.
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Nedávná konference zakončila 

realizaci projektu Ústecký kraj 

- kraj přírody a člověka. V rámci 

tohoto projektu kraj spolu se svý-

mi partnery podpořil vznik nových 

ekocenter v regionu a pomohl

s rozšířením činnosti těch stávajících. 

„Ekocentra, která jsme v projektu 

podpořili, přispívají k rozšiřování 

povědomí o ochraně životního pro-

středí. Učí občany lépe pečovat o své 

okolí, vedou děti a mládež k tomu, 

aby jim na něm záleželo a snažili se 

ho zlepšit. Životní prostředí se týká 

každého z nás a každý z nás ho také 

může vytvářet,“ řekl hejtman Jiří 

Šulc v úvodu konference.

 Pro svůj projekt získal kraj fi nanč-

ní podporu více než 11 mil. Kč,

a to z Evropského sociálního fondu 

(75%) a státního rozpočtu (25%). 

Garantem a koordinátorem projek-

tu byl odbor evropských projektů 

krajského úřadu. Nová poraden-

ská a informační centra vznikla

v Žatci, při Domě Dětí a mládeže 

v Postoloprtech a při Gymnáziu

v Kadani. Projekt také pomohl s roz-

šíření činnosti Ekoporadny TILIA

v Ústí nad Labem, Centra eko-

logické výchovy Meluzína Děčín 

– Libverda, děčínského Ekocentra, 

Občanského sdružení Šťovík z Tep-

lic, Střediska ekologické výchovy 

SEVER v Litoměřicích a Podkrušno-

horského zooparku v Chomutově.

 Jednotlivá ekocentra přiblížila

v prezentacích svou činnost a před-

stavila i dílčí výsledky projektu, 

například publikaci Kuchařka námě-

tů a příkladů pro MA 21 v Ústec-

kém kraji, Rukověť ekoporadenství  

nebo metodický materiál Vademe-

cum ekocentra. Účastníci konferen-

ce se také seznámili s výsledky soci-

ologického a anketního výzkum, 

ve kterém byly zjišťovány znalosti 

občanů o práci ekocenter, cílech 

samosprávy  v oblasti životního pro-

středí nebo o problematice biood-

padu a kompostování.  

 Na realizaci projektu se kromě 

Ústeckého kraje podílelo šest part-

nerů: Středisko ekologické výchovy 

a etiky Rýchory Sever Litoměřice, 

Český svaz ochránců přírody Tilia 

Ústí nad Labem, Podkrušnohorský 

zoopark Chomutov, EKODOMOV 

se sídlem v Praze, Fakulta život-

ního prostředí ústecké univerzity

a Střední škola Educhem z Mezibo-

ří. (VK)

Ústecký kraj – kraj přírody a člověka

Silnicím v kraji pomůže ROP
Před několika dny, 18. února, 

začalo jedno z přelomových 

období v historii Ústeckého kraje, 

který podal první z mnoha projektů 

do Regionálního operačního progra-

mu (ROP), z něhož mohou do roku 

2013 čerpat Ústecký a Karlovarský 

kraj 745,9 mil. €. Projektové žádos-

ti podepisoval náměstek hejtmana 

Ústeckého kraje Petr Fiala. 

ROP je rozdělen do pěti oblas-

tí, ve které z nich Ústecký kraj 

požádal o dotace? 

 „Předložili jsme projekty na rekon-

strukce silnic za přibližně 920 mili-

onů korun. Pět jich podal Ústecký 

kraj a jeden ve Šluknovském výběž-

ku krajská Správa a údržba silnic.

Z dotací z evropských strukturál-

ních fondů chceme získat prostřed-

ky na rekonstrukce silnic v úsecích 

Perštejn – Vejprty, Duchcov – Tepli-

ce – Hostomice – Kostomlaty, Bílina 

– Kozly, Jirkov – Otvice – Havraň, 

Údlice – Kadaň - Klášterec nad Ohří

a Česká Kamenice – Chřibská –

Rumburk – Jiříkov.“

Těch silnic by jistě mohlo být 

mnohem víc? 

 „To samozřejmě, stát nám je pře-

dal zdevasto-

vané, s vnitř-

ním dluhem 

kolem 4 mili-

ard korun. 

Z ROP ale 

m ů ž e m e 

rekonstruo-

vat jen silni-

ce, které se 

přímo napo-

jují na páteřní komunikace, jež jsou 

součástí transevropské sítě TEN-T. 

V našem kraji jde o silnice I/6, I/7, 

I/27, I/13 a pochopitelně na dálnici 

D8. Podle toho byly projekty vybí-

rány. Někde už ale byly, jak řidiči 

vědí, v minulosti prováděny dílčí 

opravy. Mohlo by se zdát, že bude-

me opravovat silnice, které to zdán-

livě nepotřebují. 

Ovšem skuteč-

nost je jiná. 

Rekonstruk-

ce nebude 

spočívat jen 

v ofrézová-

ní živičné-

ho povrchu, 

stavbaři se 

zaměří také na 

vlastní podloží 

komunikace; 

na důklad-

né opravy 

v minulosti 

kraj peníze 

neměl.“

A kdy budou tyto rekonstrukce

zahájeny? 

 „Nejdříve ve třetím čtvrtletí toho-

to roku. Nyní jsou naše projek-

ty posuzovány, do konce dubna

budeme čekat, jestli nám bude

dotace přiznána. V kladném přípa-

dě pak budeme moci vyhlásit sou-

těž mezi fi rmami o tyto zakázky.

To nám, včetně lhůt, ukládá legis-

lativa. Ústecký kraj pro projekty,

pokud budou zařazeny do ROP,

zajistil předfi nancování ze Státní-

ho fondu dopravní infrastruktury

(SFDI) a má připraveny i pení-

ze na svůj podíl. Ani to není

malá částka, v krajském Fon-

du Evropských projektů máme

připraveno 101 milionů

korun.“

Náměstek hejtmana

Ústeckého kraje

Petr Fiala

Nový systém vzdělávání zaměstnanců

Již od listopadu 2007 probíhá

v Ústeckém kraji pilotní reali-

zace projektu ROZAM 

(realizátorem je sdružení 

společností Sodexho Pass 

a Trexima), tedy ROzvoj 

ZAMěstnanců. Jeho cílem 

je zajistit fi nanční podpo-

ru na vzdělávání pro malé 

a střední podniky ze zdro-

jů Evropského sociálního 

fondu a zároveň vytvořit 

jednoduchý a přehled-

ný systém usnadňující 

přístup zaměstnavatelů 

ke školení zaměstnan-

ců (více na www.rozam.

cz). Finanční dotace pro 

Ústecký kraj bude vzhle-

dem k velkému zájmu ze 

strany podnikatelů i vzdě-

lávacích institucí využita 

v plné výši již do počátku 

března. Pavel Kouda, člen 

krajské rady a předse-

da rady rozvoje lidských 

zdrojů Ústeckého kraje, 

jehož zásluhou je ROZAM v kraji 

realizován, na otázku, jak je spo-

kojen s průběhem pilotu, uvádí: 

„Přes počáteční obavy vzdělávacích 

institucí i malých a středních pod-

niků zapojit se do nového systému 

vzdělávání, pokračuje realizace tak, 

že indikátory projektu budou napl-

něny měsíc před plánovaným ukon-

čením pilotní fáze. To je pro kraj 

významným signálem, že projekt 

plní svůj účel, poptávka po vzdělá-

vání v malých a středních podnicích 

byla skutečně stimulována a fi nanč-

ní podpora z ESF využívána.“ 

 Nástrojem podpory, který ROZAM 

ověřuje v českém prostředí, je 

vícezdrojové fi nancování dalšího 

vzdělávání prostřednictvím pou-

kázkového systému, jaký funguje 

v mnoha zemích Evropy, například 

v Rakousku, Itálii či Belgii. Pilotní 

realizace ROZAMu probíhá vedle 

Ústeckého kraje také ve Zlínském 

kraji a v Kraji Vysočina. V polovině 

února již počet podnikatelů, kteří se 

zúčastnili některého z dotovaných 

školení, přesáhl 130. 

 Mezi fi rmy, které už možností 

ROZAMu využily, patří také HIPOS, 

s.r.o. z Litvínova. Nikola Petržílko-

vá, která má v této společnosti na 

starosti personalistiku a marketing 

uvádí: „Vstupem do projektu jsme 

zvýšili možnost dalšího vzdělávání 

našich zaměstnanců a tím přispí-

váme k rozvoji fi rmy. S ROZAMem 

je uskutečnění školení snazší, rych-

lejší a navíc s fi nanční 

podporou, takže nám 

pomohlo oblast vzdělá-

vání naplnit ve vyšší míře, 

než jsme plánovali. Pro-

jekt má opravdu zájem 

fi nančně podpořit malé

a střední fi rmy a realizá-

toři zároveň zvolili jedno-

duchý přístup i orientaci 

v nabídce vzdělávání.“

Jaká je budoucnost 

projektu? Karel Pelán, 

ředitel pro rozvoj spo-

lečnosti Sodexho Pass

a zároveň vedoucí pro-

jektu: „Dosavadní vý-

sledky ukazují, že se nám 

podařilo vytvořit skuteč-

ně efektivní a praktický 

způsob podpory rozvoje 

lidských zdrojů v MSP. 

Ve spolupráci s Minis-

terstvem práce a sociál-

ních věcí ČR a také s re-

giony, které mají na pokračování

a rozšíření projektu zájem, hledáme 

nejoptimálnější způsob, jak využít 

vícezdrojového fi nancování pomocí 

poukázkového systému a dále zajis-

tit prostředky z Evropského sociál-

ního fondu pro podporu vzdělávání 

zaměstnanců.“ 

(JM)

Český svaz ochránců přírody 

Tilia z Ústí nad Labem zorgani-

zoval v rámci projektu Ústecký 

kraj – Kraj přírody a člověka

i úklid Bertina údolí, do které-

ho se vloni zapojila i veřejnost.

Celkem 16 řidičů, obsluhujících 

automobily Správy a údrž-

by silnic Ústeckého kraje, mělo 

v úterý 5. února v Mostě poprvé 

možnost vyzkoušet si nanečisto 

extrémní podmínky řízení auto-

mobilu. Jejich dodávky, sypače

a sněžné pluhy se ale neproháněly 

ulicemi města, testování zažitých 

refl exů profesionálů za volan-

tem se ujali instruktoři v Centru 

výuky bezpečné jízdy, pro který 

již zlidovělo označení „mostec-

ký polygon“. Celodenní školení 

šoférů, na jejichž řidičském umu 

zejména v zimě záleží, zda ráno 

projedou autobusy s lidmi jedou-

cími za prací nebo s dětmi do škol, 

jim včetně školy smyku ve vodních 

překážkách zajistilo ředitelství pří-

spěvkové organizace Ústeckého 

kraje. Výcvik nebyl podle ředitele 

SÚS Vladimíra Macholdy posled-

ní, aby se dostalo alespoň jednou 

na každého z 250, kteří u silniční

správy pracují, SÚS bude školení 

na mosteckém polygonu zajišťo-

vat alespoň dvakrát v roce. „Je to 

pro ně jedinečná možnost, jak se 

mohou naučit zvládat a v relativ-

ním bezpečí pod odborným dohle-

dem vyzkoušet své reakce v ne-

standardních situacích, s nimiž 

se mohou na silnicích, zejména

v zimním období, setkat. Námraza, 

extrémní kluzko, nečekané pře-

kážky, to není nic, co řidiči z den-

ního provozu neznali. Jsou to pro-

fesionálové a je jen dobře, že nové 

znalosti a praktická výuka na kluz-

kých površích zdejšího polygonu 

posílí sebedůvěru v jejich profesní 

schopnosti. Na jejich správné reak-

ci v krizové situaci mohou záviset 

životy jejich i dalších lidí,“ konsta-

toval ředitel Macholda. 

Aby sněžný pluh nedostal smyk

Sypač Mercedes Axor 1828 s rad-

licí a pětitunovým nákladem soli 

projížděl překážkami mosteckého 

polygonu bez zaváhání

Pavel Kouda

člen Rady

Ústeckého kraje



Dlouhodobý projekt, jehož 

cílem je v maximální možné 

míře snížit nebo co nejvíce zamezit 

zneužívání sociálních dávek, startu-

je tzv. pilotní částí v Litvínově. Tady, 

především v jeho části Janov, jsou 

pravděpodobně vedle ústeckých 

Předlic či Krásného Března, Obrnic, 

nově i dolního sídliště v Krupce 

na Teplicku a mnoha dalších obcí 

či oblastí Ústeckého kraje největší 

problémy s uživateli, kteří pobíra-

jí sociální dávky v hmotné nouzi

a mnozí patří do skupiny nepřizpů-

sobivých občanů. Většinou se jed-

ná o dlouhodobě nezaměstnané 

a hlavně ty, kteří prostě pracovat 

nechtějí a nebudou. Žijí z dávek

a víc je nezajímá, respektive jen to, 

kde peníze propít a prohrát.

 První ideu projektu, který by měl 

do budoucna zásadně v našem kraji 

změnit systém vyplácení sociálních 

dávek některým skupinám obyvatel-

stva, představil krajský hejtman vloni 

na podzim na setkání se starosty nej-

postiženějších obcí. Teď, s březnem, 

přichází první, řekněme ověřovací 

fáze, v níž budou příjemci sociálních 

dávek v Litvínově, jenž byl vybrán pro 

pilotní program, dostávat poukázky 

na nákup potravin a dalšího vybra-

ného a povoleného zboží. Později 

bude systém precizován vydáváním 

identifi kačních karet a teprve nako-

nec by měli uživatelé dávek dostávat 

do rukou čipovou kartu, tedy elek-

tronickou peněženku pro nákupy 

povoleného zboží ve vybrané síti 

marketů či obchodních řetězců. Po 

ověření zkušeností z Litvínova se 

počítá s postupným zavedením pou-

kázek a v konečné fázi elektronic-

kých nákupních peněženek v celém 

kraji; k jejímu vydání budou samo-

zřejmě vyzvány ve výběrovém řízení

naše peněžní ústavy.

 Realizátorem pilotního projektu

je město Litvínov, jeho partnery

Ústecký kraj a Úřad práce v Mostě,

poněvadž doprovodnou součás-

tí je spolupráce na rekvalifi kacích

a umísťování dlouhodobě neza-

městnaných na trhu práce.
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Začíná první fáze projektu
Cíl: Zamezit zneužívání sociálních dávek v kraji

Sociální polštář nesmí být 
tak pohodlný

Když jsem před osmi lety začínal 

ve funkci hejtmana Ústecké-

ho kraje, předsevzal jsem si, že se 

zasadím, aby se z kraje, který byl 

tradičně považován za outsidera, 

stala výkladní skříň naší země. Řekl 

jsem si, že udělám všechno pro to, 

aby kraj plně využil veškerý svůj 

bohatý potenciál – tedy především 

průmyslovou tradici a přírodní krásy 

– k přerodu v dynamický rozvinu-

tý region, kde není nouze o práci.

K tomu, aby se něco takového 

povedlo, je ale potřeba především 

nadšení obyvatel kraje, jejich chuti 

přiložit ruku k dílu. O tom, že tako-

vých lidí je v našem kraji plno, není 

pochyb. Vždyť si stačí vzpomenout, 

jak náš region vypadal před patnác-

ti lety a jaký je teď.

 Bohužel, velkorysý sociální systém 

částečně snahy o rozvoj regionu 

maří. Nechci tím říct, že bych byl 

proti sociálnímu systému jako cel-

ku. Samozřejmě si uvědomuji, že 

každý člověk může projít obdobím, 

kdy přijde o práci a dlouho nemůže 

žádnou jinou najít. Také vím, že je 

mnoho lidí, kteří například ze zdra-

votních důvodů pracovat nemohou 

a je proto na státu, aby jim v jejich 

těžké situaci vypomohl. Bohužel, 

kromě pomoci potřebným nebo 

lidem, kteří se znenadání ocitli bez 

práce, náš sociální systém pomáhá 

také těm, kteří prostě jen pracovat 

nechtějí. Stačí se dobře orientovat 

v možnostech nabídek sociálního 

systému a zároveň hbitě kličkovat 

mezi pracovními nabídkami. A je 

vystaráno! Náš štědrý sociální stát 

má pro takto šikovné občany při-

praven měkký sociální polštářek. Ne, 

že bych bližním trochu toho pohodlí 

nepřál, problémem ale je, že zmíně-

ný polštářek je vycpaný penězi lidí, 

kteří poctivě chodí do práce a platí 

velmi vysoké daně a pojištění. 

 Naše země je zadlužená. Pokud 

se dostane do dluhů běžný občan, 

v případě, že je rozumný, přestane 

hýřit a začne šetřit. Rozumný občan 

si v takové situaci přibere ještě 

jedno zaměstnání a své děti místo 

dovolené u moře pošle na brigádu. 

Náš stát se ale jako rozumný občan 

nechová. Spíš připomíná otce, který 

v době nouze pošle sice jedno dítě 

na brigádu, ale půlku vydělaných 

peněz mu sebere, aby se druhý 

potomek mohl v klidu povalovat 

doma. Zatímco se našemu kraji 

nedostává peněz na opravy silnic, 

nemocnic, škol a dalších věcí, které 

máme ve správě, do toho samého

kraje ze státní pokladny zároveň

plynou miliardy pro lidi, kteří pro-

stě neradi pracují. Miliardy, za kte-

ré bychom mohli pořídit například

moderní vybavení do nemocnic. 

 Udělat této situaci přítrž je věcí vlá-

dy a poslanců. Protože se ale říká, že

lepší než nadávat na tmu je škrtnout

sirkou, rozhodl jsem se, že se poku-

sím iniciovat alespoň malou změnu

u nás v kraji. Jak jsem se dověděl od

lidí, kteří se v této oblasti pohybu-

jí, velkým problémem je zneužívání

dávek hmotné nouze. Místo, aby je

příjemci používali skutečně na eli-

minování hmotné nouze, kupují si

za ně alkohol, cigarety, drogy nebo

je prohrají v hracích automatech.

Pokud tedy už jsou takové sumy

na dávkách vypláceny, chceme ale-

spoň, aby byly použity na to, na co

jsou určeny. Pevně věřím, že plán,

který vám na stránkách krajských

novin představujeme, bude fungo-

vat. Snad se pak stane i podnětem

pro politiky změnit náš sociální sys-

tém tak, aby motivoval  k práci a ne

k nicnedělání. 

Jiří Šulc

hejtman

Ústeckého kraje

V Litvínově začnou
v březnu s poukázkami

Hovoříme s místostarostou měs-

ta Litvínova Martinem Klikou, 

jehož úřad je realizátorem projek-

tu.

Jak velká byla částka, kterou 

zdejší úřad vyplatil v loňském 

roce na dávkách?

 „Dávky pomoci v hmotné nouzi 

činily vloni přes 107 milionů korun, 

šlo o příspěvky na živobytí, na byd-

lení či o mimořádnou okamžitou 

pomoc. Tato suma představuje 

pouze dávky dle sociální potřebnos-

ti nebo v hmotné nouzi, nezahrnu-

je tedy například příspěvky, které 

jsme poskytli zdravotně postiženým 

občanům.“

Od kdy začnete vydávat pou-

kázky uživatelům sociálních 

dávek?

 „Už v březnu budou dostávat pří-

jemci sociálních dávek na našem 

odboru sociálních věcí poukázky, za 

které si budou moci koupit v rozsáh-

lé síti obchodů potraviny, ale také 

třeba učební pomůcky, potřeby pro 

osobní hygienu a podobně. Koupit 

si budou moci třeba i oblečení v 

Prioru. Přibližně 70 % dávek bude 

poskytnuto touto formou, zbývající 

část dostanou klienti v hotovosti, 

respektive na osobní účty, protože 

i tito lidé nějaké hotové peníze pro 

život potřebují...“

Například na zaplacení obědů 

pro děti ve školních jídelnách, 

že?

 „Ty zaplatí odbor sociálních věcí 

převodem přímo škole, o tuto část-

ku se samozřejmě dávky v poukáz-

kách či hotovosti sníží. Chceme, 

aby děti měly alespoň jedno pořád-

né teplé jídlo denně…“

Kolika osob se zavedení pouká-

zek týká?

 „V působnosti městského úřadu 

Litvínova se jedná o necelé čtyři tisí-

ce osob, dejme tomu 1 500 rodin. 

Opravdu velká část jich dnes žije

v části Janov, v tamním panelovém 

sídlišti. V nejbližší době je všechny 

oslovíme s touto informací, kolem 

poloviny března již začnou poukáz-

ky dostávat na našem odboru soci-

álních věcí.“

A další postup při uskutečňová-

ní zmíněného pilotního progra-

mu u vás v Litvínově?

 „Později, předpokládám že kolem 

léta, začnou dostávat lidé k poukáz-

kám ještě osobní identifi kační kartu. 

To proto, aby se zamezilo případné-

mu prodeji poukázek třetím oso-

bám. Ale každý uživatel sociálních 

dávek si dnes rozmyslí, aby poukáz-

ky pod cenou prodával, dávky jsou 

čím dál tím menší… A třetí krok při-

jde později, se zavedením čipových 

karet, tedy elektronické peněženky. 

To ale až po vyhodnocení fáze pou-

kázek a identifi kačních karet.“

Uživatelé sociálních dávek bu-

dou u vás dostávat méně peněz 

„na ruku“. Zmizí z města herny, 

nebo výherní automaty?

 „Oni ti nepřizpůsobiví občané, tím 

rozhodně nemyslím všechny příjem-

ce sociálních dávek, vědí, jak přijít

k dalším penězům. Pracují na černo, 

„sbírají“ železný šrot – třeba jenom 

v Janově jsou tři sběrny. Máme tu 

výkupny, které s městským úřadem 

spolupracují, dennodenně městská 

policie výkupny kontroluje, i když 

sběračům jsou k dispozici některé 

skoro nonstop. To je zlé… Připravu-

jeme v zastupitelstvu kroky k tomu, 

aby třeba herny s výherními auto-

maty byly otevřeny jen do desáté 

večer, dobrou spolupráci máme

s osadním výborem z Janova,

v němž jsou starousedlíci, kteří se 

nemohou smířit s tím, jak je Janov 

devastován a jací občané tu žijí…“

Místostarosta Litvínova

Martin Klika

Příspěvek na živobytí a mimořádná okamžitá pomoc
Ústecký kraj – 2007

ostatní okresy

542 788 168 Kč

69%

Mostecko

136 298 690 Kč

18%

Litvínovsko

98 454 656 Kč

13%

Je dopoledne a výherní automaty v janovském Tipsportu teprve lákají klienty. Pravidelně sem chodí na kontrolu

i strážníci městské policie, v tomto případě zástupce velitele Karel Šefl  a operační dozorčí Jaromír Šudoma.

Dávky hmotné nouze v roce 2007 v Ústeckém kraji
                                                                                                               příspěvek na živobytí
                                                celkem                     v %          v %              a mimořádná            příspěvek na bydlení
                                                                                                                  okamžitá pomoc  

Ústecký kraj  896 651 770 Kč  100%   777 541 514 Kč   119 110 256 Kč 

ostatní okresy  632 295 220 Kč  71%   542 788 168 Kč   89 507 052 Kč 

okres Most  264 356 550 Kč  29% 100%  234 753 346 Kč   29 603 204 Kč 

Mostecko  157 164 690 Kč   59%  136 298 690 Kč   20 866 000 Kč 

Litvínovsko  107 191 860 Kč   41%  98 454 656 Kč   8 737 204 Kč 

Snad nedopadnou ostatní paneláky v Janově jako tento objekt – tzv. F3 – v Sadové ulici
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Systém proti zneužívání soci-

álních dávek a další etapa 

výstavby protipovodňových 

opatření byly hlavními tématy 

lednového Hejtmanského dne 

na Litoměřicku. Hejtman Ústec-

kého kraje Jiří Šulc představil 

své priority pro letošní rok pod 

názvem Agenda 2008 starostům 

měst a obcí bývalého okresu 

Litoměřice a následně občanům 

Lovosic, Terezína a Litoměřic.

Postavení Litoměřicka
v rámci kraje

 Litoměřicko se v rámci Ústec-

kého kraje může pochlubit 

hned několika nej. Především 

je to okres, který má nejnižší 

nezaměstnanost. Ta na konci 

minulého roku klesla na 8,4 

procenta, přitom ještě v roce 

2004 přesahovala 12 procent. 

Pro srovnání – nezaměstna-

nost v celém Ústeckém kraji 

se pohybuje okolo 11 procent. 

Litoměřicko je rovněž nejúspěš-

nějším příjemcem krajských 

dotací, když v letech 2002 až 

2006 dokázalo od Ústeckého 

kraje získat dotace v rekord-

ní výši 170 milionů korun. Pro 

zajímavost, jde o jediný okres, 

kterému se podařilo překročit 

při získávání krajských dotací 

hranici 100 milionů Kč. 

Představitelé samosprávy z rozhodujících obcí Litoměřicka se s hejtmanem sešli na půdě městského 

úřadu v Litoměřicích Jiří Šulc beseduje s občany Terezína

Na závěr setkání se starosty obcí Teplicka dostal hejtman pamětní 

medaili od teplických hasičů. Zleva: Bohuslav Grund z HZS Tepli-

ce, primátor Teplic Jaroslav Kubera a hejtman Jiří Šulc. Setkání s občany Dubí

Jiří Šulc představil priority kraje pro letošní rok

Teplice, Duchcov a Dubí – 

takové byly zastávky únoro-

vého hejtmanského dne. Dopo-

ledne bylo vyhrazeno schůzce 

se starosty obcí Teplicka, odpo-

lední hodiny patřily setkáním se 

studenty teplického gymnázia

a občany Duchcova a Dubí. 

 Nejčastěji byla řeč o životním 

prostředí. Občany i starosty 

zajímalo v posledních dnech 

často diskutované téma obnovy 

krajiny poničené těžbou hnědé-

ho uhlí. Hejtman Jiří Šulc zvlášť 

starostům připomněl možnost 

zažádat si o peníze na rekulti-

vaci krajiny z takzvaných pat-

nácti ekomiliard. „Ještě zhruba 

tři a půl miliardy z této sumy 

nejsou rozděleny. Je nejvyšší čas 

připravit projekt a o peníze si 

požádat,“ apeloval na starosty 

hejtman.

 Problematika obnovy krajiny 

zajímala i teplické gymnazisty. 

Hejtman studentům vysvětloval 

jaký je rozdíl mezi rekultivací

a revitalizací krajiny pozna-

menané těžbou: „Nestačí jen 

výsypky přeměnit v pole nebo je 

zalesnit. Je potřeba do krajiny 

vrátit člověka. Uzpůsobit ji tak, 

aby v ní člověk mohl žít, praco-

vat nebo se rekreovat.“ Jiří Šulc 

také studentům připomněl, že 

jsou budoucností našeho kraje: 

„Je nutné si uvědomit, že náš 

kraj zkrátka je a bude průmys-

lový. Berte na to při vyplňová-

ní přihlášek na vysokou školu 

zřetel. Nejvíce je v našem kraji 

potřeba lidí  s technickým vzdě-

láním. A to ani nemluvím o tom, 

že právě lidé s vysokoškolským 

vzděláním technických směrů 

mají nejvyšší výdělky.“ Hejtman 

v souvislosti s tím studenty 

seznámil se svým projektem, 

který pomáhá středoškolákům 

připravit se na studium technic-

kých vysokých škol. 

Hejtmanský den na Teplicku

Další z hejtmanských 
dnů proběhne

17. 3. na Žatecku
Jiří Šulc ze studenty teplického gymnázia
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Publikace Slavné vily Ústeckého 

kraje, jejíž vydání kraj fi nančně 

podpořil a agentura Foibos ji vydala 

pod záštitou hejtmana Jiřího Šulce

s jeho úvodním slovem, je dílem 

šestičlenného týmu mladých histo-

riků z našeho regionu. Autoři mají 

25 – 37 let a stali se tak zatím nej-

mladším týmem, který v rámci pro-

jektu Slavné vily působil. V čele sku-

piny historiků stál Tomáš Pavlíček

z Fakulty užitého umění a designu. 

Podle něj byla práce na této publi-

kaci o něco náročnější než v jiných 

krajích. Architekturou Ústeckého 

kraje, zvláště v publikaci zpracová-

vaného období, se dosud věnoval 

jen málokdo. Takže zatímco napří-

klad v případě pražských vil mohla 

být příslušná kniha kompilací exis-

tujících prací, v Ústeckém kraji to 

nešlo a autoři tak museli sami pro-

vádět  badatelskou práci a nakonec 

vybrali padesát vil z devatenácti 

měst. Křest knihy byl nedávno

v Galerii E. Filly v krajském městě.

Křížovka o ceny
Minulá tajenka naší křížovky

v lednovém vydání Krajských no-

vin zněla: Jak velký rozpočet 

má kraj pro letošní rok v mili-

ardách korun (?). Do slosování

o tři hezké knihy jsme zařadili více 

než dvě stovky úspěšných luštitelů, 

kteří uvedli sumu 11,381 (miliar-

dy korun). Věcnou cenu tentokrát 

obdrží poštou, a to v nejbližších 

dnech: Jiřina Tučková z Ústí nad 

Labem – Střekova, Kamila Králo-

vá ze Žatce a Radmila Zikmun-

dová z Litoměřic.

 Tajenka této křížovky je opět otáz-

kou, jež se týká jedné významné 

společenské akce kraje a jako vždy 

odpověď, pokud ji už nevíte od dří-

vějška, naleznete na předcházejících 

stranách naší přílohy. Napište nám 

a) celou tajenku (na jejím konci 

není otazník, promiňte) a b) odpo-

věď na ni. Tři vylosované úspěšné 

luštitele odměníme hezkou knihou 

o krásách našeho regionu. Pište co 

nejdříve, nejpozději však do pon-

dělí 17. března na adresu Krajský 

úřad Ústeckého kraje, odbor 

kanceláře hejtmana, odd. tisko-

vých informací, Velká Hradební 

3118/48, 400 02 Ústí nad Labem, 

mailovat můžete na: sebesta.z@

kr-ustecky.cz. Na obálku nebo do 

záhlaví mailu uveďte heslo „Křížov-

ka“ a nezapomeňte uvést i plnou 

adresu! 

Padesát slavných vil

1. díl

tajenky

Orgán

zraku
Název

písmene

Část

rostliny

Nízká

borovice

Vzduch

(lat.)

Inic. herce

Töpfera

Ranní

vláha

Usazené

částečky

SPZ

Ústí nad 

Labem

Mistrovství

Evropy

Soustava

nití

Výrobce

nákladních

vozů

4. díl

tajenky

Obilnina

Zn. slo-

venského

piva

Označení

českých

letadel

Český

herec

a režisér

Oblasti

(angl.)

Teplý

suchý vítr

Postava

ze Záhady

hlavolamu

Chemické

sklo

2. díl

tajenky

Horolezec-

ké  náčiní

SPZ

Litoměřic

Na (hol.)

Obsluha 

topení

Kofeinový 

nápoj

Nebo

(něm.)

Otevřít 

(angl.)

Mřížové

dveře

3. díl

tajenky

Dny (šp.)

Pryskyřice

Domácky 

Teodor

Osídlená 

místa

Dánská 

doména

Renderovací 

jádro IE

Písmeno

řecké

abecedy

Mládě 

domácího 

zvířete

Suchá

hořlavá 

látka

Cizí mužské 

jméno

Typ

kravaty

Označování 

psů

Post

meridiem

Společenská 

akce

Způsobové 

sloveso

Japonský 

sport

Středoafr.

republika

Švédská au-

tomobilka

Chem. zn. 

yttria

Délková 

jednotka

Značka

tónu

Lyžařský

vlek

Zpracování

dřeva

Kujný

nerost

Začátačník

Vznik

Chem. zn. 

křemíku

Koně

Zařízení

pro chov 

včel

Pravé křest-

ní jméno

F. Futuristy

Předložka

Zimní

doplněk

Co oživuje 

Golema

Houba

Palčivý pocit 

v jícnu

Český

malíř

Míč

Voltampér

Omak

(nespis.)

Sádra

Irvingův

lit. hrdina

Korejská 

automobilka

Hudební

styl

Redakční 

systém

Justice

League Int.

Žádným

způsobem

Amnesty

International

Mezinár.

fonetická

abeceda

Možná

Ruské

křestní

jméno

Slovenský

zápor

Roční

období

SPZ Rych-

nova n.K.

Kamarád

Jů a Hele

Včelí

sameček

Opak

smutku

Drobný

motýl

Mastná

kapalina

Pomůcka:

dk, Tasman, 

aan, IPA,

Ska

Otázka kde se nacházejí Levín-

ské Petrovice vám příliš vrásek 

skutečně nepřidělala. Najdete je 

poblíž obce Levín u Úštěka. Tomu-

to faktu také početně odpovídala 

vaše korespondence. Dnes vám 

nabízíme nádherný pohled na 

„munitio“ (tímto termínem je v 

listině krále Jana Lucemburského 

z 10.1.1319 označen objekt, který 

je již neudržovanou zříceninou). Je 

to ale nádherné místo, říkají turis-

té a jedním dechem dodávají, že 

cesta z vrchu dolů je tak trochu 

problém. Ale výhled do kraje stojí 

opravdu za to. Zřícenina se nachá-

zí na skalnatém čedičovém ostro-

hu v Českém středohoří nedaleko 

devátého největšího města ČR 

– Ústí nad Labem. Hrad, dnes už 

zřícenina,  byl postaven na svazích 

Českého středohoří na pravém 

břehu Labe, kde vyniká ze zvlněné 

krajiny kuželovitá čedičová skála 

– kámen. Prvním písemná zmínka 

o dnešní zřícenině pochází z roku 

1319. Její vznik je spojován zejmé-

na s vybíráním cla při plavbě na 

Labi v Litoměřicích, zpočátku patr-

ně sloužila spolu s nedalekým hra-

dem Střekovem jako opěrný bod 

tehdejší královské moci nad lab-

skou vodní cestou. Takže je nyní 

na vás, abyste rozluštili hádanku 

– jak se torzo zříceniny s gotický-

mi prvky jmenuje, kým a kdy byla 

původně bývalá tvrz postavena?

A abychom nezapomněli na výher-

ce lednového Fotokvízu – dárek 

posíláme Aloisovi Hachovi z Krab-

čic, Danielovi Zelenkovi z Lovosic 

a Zdeňce Jelenové z Chlumce.

 Vaše odpovědi čekáme do 

poloviny března na korespon-

denčním lístku na adrese: Kraj-

ský úřad Ústeckého kraje, odd. 

tiskových informací, Velká Hra-

dební 8, 400 02 Ústí n.L., pří-

padně na elektronické adrese: 

kocabkova.n@kr-ustecky.cz. 
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Fotokvíz

Pozvánky
 GALERIE MODERNÍHO

 UMĚNÍ V ROUDNICI N. L.

● Perforované kresby, až do

 30. března. Komorní výstava

 díla Adrieny Šimotové zaměře-

 ná na její práce, které vznikaly

 na konci 70. a na začátku 80.

 let. Výstava má název Perforova-

 né kresby, protože se jedná

 o práce na papíře, vznikající

 vpichováním tak, že povrch

 kresby má reliéfní charakter.

 SEVEROČESKÁ

 VĚDECKÁ KNIHOVNA

 V ÚSTÍ NAD LABEM

● Nahá Afrika, až do 25. března,

 přednáškový sál W. Churchilla 3

 (vstup volný). Výstava barevných

 fotografi í fotografů a cestova-

 telů Michaely Lorencové a Ond-

 řeje Havelky.

● Magické Mali, až do 25. března,

 ve V. Hradební ul. (vstup vol-

 ný). Výstava černobílých fotogra-

 fi í fotografů a cestovatelů Micha-

 ely Lorencové a Ondřeje Havelky

 REGIONÁLNÍ MUZEUM

 V TEPLICÍCH

● Velká velikonoční výstava, od

 12. do 30. března ve výstavní

 místnosti. V rámci výstavy bude

 probíhat anketa o nejkrásnější

 velikonoční výrobek, na vítěze če-

 ká věcná cena.

 SEVEROČESKÁ GALERIE

 VÝTVARNÉHO UMĚNÍ

 V LITOMĚŘICÍCH

● Cecilie Marková – Podoben-

 ství duší, až do 20. dubna. Ro-

 dačka z Kyjova poprvé vystavo-

 vala v roce 1950. Následně se

 účastnila mnoha domácích i za-

 hraničních výstav. Často bývá

 řazena k naivistům, nicméně

 i tato retrospektivní výstava plně

 potvrdí, že Cecilie Marková je

 autorkou čistě mediumních děl

 s podivnými exotickými tvary.

Pod tímto názvem pořádá 

Severočeská vědecká

knihovna v Ústí nad 

Labem, příspěvková 

organizace Ústec-

kého kraje, 

pátý ročník 

celostátní 

literární 

s o u -

těže. 

Je vy-

h l á š e n a 

pro děti ze 6. 

– 9. tříd základ-

ních škol a odpoví-

dajících tříd víceletých 

gymnázií. O hodnotné 

ceny se soutěží v próze

i poezii (jedna práce v rozsahu

maximálně 3 strany formá-

tu A4). Práce mohou 

soutěžící odevzdávat 

osobně na všech 

p o b o č k á c h 

ú s t e c k é 

knihovny 

n e b o 

za s í -

l a t 

poštou: 

Severočes-

ká vědecká 

knihovna, oddě-

lení pro děti a mlá-

dež, W. Churchilla 3, 

401 34 Ústí nad Labem 

nebo elektronicky: odm@

svkul.cz. Uzávěrka příjmu 

soutěžních prací je 18. dubna, 

podrobnosti na www.svkul.cz. 

Psaníčko


